
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.6. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 442/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b), e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) e, in 

particolare, l’art. 1, comma 314; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MUR in data 

22.03.2022 ed aggiornato in data 20.07.2022, dei 350 dipartimenti 

ammessi alla procedura di selezione; 

• Vista la nota prot. n. 6517 del 13.05.2022 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato le linee guida per la 

presentazione dei progetti di sviluppo dei dipartimenti universitari di 

eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, 

della Legge n. 232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 9732 del 28.07.2022 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato l’aggiornamento delle 

suddette linee guida; 

• Vista la nota prot. n. 15659 del 28.12.2022 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione sul sito 

dell’ANVUR dell’elenco del 180 dipartimenti assegnatari del 

finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 

232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 922 del 24.01.2023 con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione nel sito 

riservato di Ateneo dell’importo esatto del finanziamento accordato per 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

ciascuno dei dipartimenti universitari di eccellenza, calcolato sulla base 

del quintile di afferenza già attribuito e rimodulato proporzionalmente 

alle risorse complessivamente disponibili; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate all’attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 

• Visto il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

decies, che ha disposto la modifica dell’art. 24 della Legge n. 240/2010, e 

il comma 6-terdecies; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770/2023 

del 30.03.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306/22 del 

21.09.2022, con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse 

assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di 

personale docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse 

destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale 

tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della 

Legge n. 234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il 

decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/22 del 

19.12.2022 di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023;  



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/22 del 

19.12.2022 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

triennale 2023/2025; 

• Viste le delibere con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella presente 

relazione; 

• Viste le delibere delle Giunte di Facoltà e i relativi Dispositivi dei Presidi, 

con i quali è stato espresso parere favorevole alle chiamate dei vincitori 

di procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato in tenure-

track dell’area medica indicati nella presente relazione; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri Lavinia AMOROSI, 

Francesco Maria CARRANO, Stefano GAROFALO, Gabriele RUFFOLO, 

Giovanni LICATA, Sara MANGANELLI, Valerio PELLEGRINI, Maria 

Teresa RACHETTA, Alessia RENZI, Antonio RUSSO e Antonella 

VERRIENTI graverà sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla 

Programmazione del fabbisogno di personale docente per l’anno 2022, 

biennio 2022-2023, assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 306/22 del 21.09.2022; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri Lidia CERIANI, Chiara 

CERTOMA’, Giovanni Battista DI PIERRO, Silvia IORIO, Gianfranco 

Gabriele NUCERA, Simona PETRUCCI, Annalisa POSTIGLIONE e Irene 

STANZIONE graverà sulle risorse destinate alla attivazione dei piani 

straordinari di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a 

tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate 

dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle 

Istituzioni universitarie statali con il decreto ministeriale 6 maggio 2022, 

n. 445 e assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306/22 del 21.09.2022;  

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri Michele CALVANO, Silvia 

CUTARELLI, Lorenzo CAPRINI, Silvia DE SANTIS e Lorenzo MONACELLI 

graverà sulle risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 

232/2016, assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai 

Dipartimenti Universitari di Eccellenza per il quinquennio 2023-2027; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

 

 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

- Dipartimento di Scienze Statistiche:  

- SC 01/A6, SSD MAT/09 Dott.ssa Lavinia AMOROSI, nata a Roma (RM) 

il 2.09.1988; 

- SC 13/D2, SSD SECS-S/03 Dott.ssa Lidia CERIANI, nata a Saronno (VA) 

il 23.08.1979. 

- Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura: 

- SC 08/E1, SSD ICAR/17 Dott. Michele CALVANO, nato a Latina (LT) il 

23.01.1980;  

- SC 08/E2, SSD ICAR/19 Dott.ssa Silvia CUTARELLI, nata a Roma (RM) 

il 15.11.1978;  

- SC 08/E2, SSD ICAR/18 Dott. Antonio RUSSO, nato a Gagliano del 

Capo (LE) il 24.06.1973. 

- Dipartimento di Fisica:  

- SC 02/A2, SSD FIS/02 Dott. Lorenzo CAPRINI, nato a Roma (RM) il 

6.04.1992; 

- SC 02/B2, SSD FIS/03 Dott. Lorenzo MONACELLI, nato a Recanati 

(MC) il 7.07.1992. 

- Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale: 

SC 06/C1, SSD MED/18 Dott. Francesco Maria CARRANO, nato a 

Frosinone (FR) il 09.09.1987. 

- Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza:  

SC 11/B1, SSD M-GGR/02 Dott.ssa Chiara CERTOMA’, nata a Roma (RM) 

il 9.04.1979. 

- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 

- SC 10/E1, SSD L-FIL-LET/09 Dott. Silvia DE SANTIS, nata a Roma (RM) 

il 17.06.1973;  

- SC 10/E1, SSD L-FIL-LET/09 Dott.ssa Maria Teresa RACHETTA, nata a 

Catanzaro (CZ) il 20.05.1986. 

- Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

SC 06/E2, SSD MED/24 Dott. Giovanni Battista DI PIERRO, nato a 

Stigliano (MT) il 4.05.1981. 

- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer: 

- SC 05/D1, SSD BIO/09 Dott. Stefano GAROFALO, nato a Napoli (NA) il 

14.11.1986;  



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

- SC 05/D1 SSD BIO/09 Dott. Gabriele RUFFOLO, nato a Roma (RM) il 

7.05.1990.  

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico Chirurgiche: 

SC 06/A2, SSD MED/02 Dott.ssa Silvia IORIO, nata a Roma (RM) il 

3.07.1984.  

- Dipartimento di Filosofia: 

SC 11/C5, SSD M-FIL/06 Dott. Giovanni LICATA, nato a Torino (TO) il 

14.07.1982. 

- Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione:  

- SC 11/E1, SSD M-PSI/03 Dott.ssa Sara MANGANELLI, nata a Roma 

(RM) il 21.01.1979;  

- SC 11/E1, SSD M-PSI/03 Dott. Valerio PELLEGRINI, nato a Roma (RM) 

l’11.05.1988. 

- Dipartimento di Scienze Politiche:  

SC 12/E1, SSD IUS/13 Dott. Gianfranco Gabriele NUCERA, nato a Reggio 

Calabria (RC) il 22.08.1984.  

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 

SC 06/A1, SSD MED/03 Dott.ssa Simona PETRUCCI, nata ad Ascoli 

Piceno (AP) il 9.12.1979. 

- Dipartimento di Diritto ed Economia per le Attività Produttive:  

SC 12/B1, SSD IUS/04 Dott.ssa Annalisa POSTIGLIONE nata a Foggia 

(FG) il 15.10.1972. 

- Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute:  

- SC 11/E4, SSD M-PSI/08 Dott.ssa Alessia RENZI, nata a Roma (RM) il 

26.08.1987;  

- SC 11/D2, SSD M-PED/03 Dott.ssa Irene STANZIONE, nata a Roma 

(RM) il 4.01.1988. 

- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione:  

SC 06/N1, SSD MED/46 Dott.ssa Antonella VERRIENTI, nata a Bergamo 

(BG) il 13.01.1974.  

Il costo dei contratti dei Dott.ri Lavinia AMOROSI, Francesco Maria 

CARRANO, Stefano GAROFALO, Gabriele RUFFOLO, Giovanni LICATA, 

Sara MANGANELLI, Valerio PELLEGRINI, Maria Teresa RACHETTA, Alessia 

RENZI, Antonio RUSSO e Antonella VERRIENTI graverà sulle risorse 

assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di 

personale docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, assegnate alle 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

Strutture con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306/22 del 

21.09.2022.  

Il costo dei contratti dei Dott.ri Lidia CERIANI, Chiara CERTOMA’, Giovanni 

Battista DI PIERRO, Silvia IORIO, Gianfranco Gabriele NUCERA, Simona 

PETRUCCI, Annalisa POSTIGLIONE e Irene STANZIONE graverà sulle 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale 

tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge 

n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e assegnate alle Strutture con la Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 306/22 del 21.09.2022. 

Il costo dei contratti dei Dott.ri Michele CALVANO, Silvia CUTARELLI, 

Lorenzo CAPRINI, Silvia DE SANTIS e Lorenzo MONACELLI graverà sulle 

risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 232/2016, assegnate 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai Dipartimenti Universitari di 

Eccellenza per il quinquennio 2023-2027. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


